



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1. A aquisição de **materiais elétricos** para atender às necessidades da **Secretaria de Educação e outros órgãos da Prefeitura Municipal de Guaramirim**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

ITEM	DESCRIPTIVO	Quan- tidade	UNI.	Media	VALOR TOTAL
1	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 19kg/km, seção nominal 1,5mm ² (cor verde)	3000	M	1,50	R\$ 4.500,00
2	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 19kg/km, seção nominal 1,5mm ² (cor azul)	3000	M	1,50	R\$ 4.500,00
3	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 19kg/km, seção nominal 1,5mm ² (cor vermelha)	3000	M	1,50	R\$ 4.500,00
4	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 30kg/km, seção nominal 2,5mm ² (cor verde)	3000	M	2,38	R\$ 7.140,00
5	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 30kg/km, seção nominal 2,5mm ² (cor azul)	3000	M	2,38	R\$ 7.140,00
6	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 30kg/km, seção nominal 2,5mm ² (cor vermelha)	3000	M	2,38	R\$ 7.140,00
7	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 44kg/km, seção nominal 4,0mm ² (cor verde)	3000	M	4,34	R\$ 13.020,00
8	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 44kg/km, seção nominal 4,0mm ² (cor azul)	3000	M	4,34	R\$ 13.020,00
9	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 44kg/km, seção nominal 4,0mm ² (cor vermelha)	3000	M	4,34	R\$ 13.020,00
10	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 63kg/km, seção nominal 6,0mm ² (cor verde)	3000	M	6,31	R\$ 18.930,00
11	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 63kg/km, seção nominal 6,0mm ² (cor azul)	3000	M	6,31	R\$ 18.930,00
12	Cabo de cobre flexível, classe 4 ou 5, isolado em pvc/a, anti-chama bwf-b, 1 condutor, 450/750V, NBR NM 247- 3/02- c4, massa liq. 63kg/km, seção nominal 6,0mm ² (cor vermelha)	3000	M	6,31	R\$ 18.930,00
13	Cabo PP Flexível 2x2,5mm ² 450/750V. Cabo de Cobre PP Flexível com 2 (duas) vias de 2,5mm ² . Isolado com duas capas de policloreto de vinila (PVC), antichamas, para tensões nominais de até 450/750V, capa externa na cor preta. Atender a Norma Técnica ABNT NBR NM 247. Possuir Número de Registro/Certificação INMETRO gravado no cabo.	1000	M	6,75	R\$ 6.750,00
14	Guia de cabo 10m	5	Unid.	25,88	R\$ 129,40
15	Alicate Desencapador de Fios Cortar e desencapar fios: 0,2 mm ² a 6,0 mm ² /Prensar terminais sem isolamento: 0,5 mm ² a 6,0 mm ² /Prensar terminais com isolamento: 0,5 mm ² a 2,5 mm ² /Prensar terminais de ignição: 7,0 mm a 8,0 mm	5	Unid.	63,56	R\$ 317,80
16	Caixa de Distribuição sem Barramento 12 A 16 Disjuntores	3	Unid.	66,20	R\$ 198,60
17	Cabo flexível HERR 16mm 1kv preto	200	M	16,69	R\$ 3.338,00
18	Plugs tomadas macho 20A 4,8mm	50	Unid.	5,63	R\$ 281,50
19	Plugs tomadas fêmeas 10A 4,0mm	50	Unid.	5,09	R\$ 254,50





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

20	plugs tomadas fêmeas 20A 4,8mm	20	Unid.	5,70	R\$ 114,00
21	Tomada de embutir 2p+T 10A/250V com placa, suporte, modulo, 4"x 2"	300	unid	10,40	R\$ 3.120,00
22	Tomada de embutir 2p+T 20A/250V com placa, suporte, modulo, 4"x 2"	100	unid	18,01	R\$ 1.801,00
23	Tomada de sobrepor 2p+T 20A/250V com placa, suporte, modulo 4"x 2"	100	unid	18,01	R\$ 1.801,00
24	Tomada de sobrepor 2p+T 10A/250V com placa, suporte, modulo, 4"x 2"	300	unid	15,86	R\$ 4.758,00
25	Interruptor simples 10A, 250V, universal, conjugado com placa de embutir, suporte, modulo, 4"x 2"	100	unid	7,98	R\$ 798,00
26	Interruptor duplo, 10A, 250V, universal, conjugado com placa de embutir, suporte, módulos, 4"x 2"	100	unid	18,93	R\$ 1.893,00
27	Interruptor triplo, 10A, 250V, universal, conjugado com placa de embutir, suporte, módulos, 4"x 2"	100	unid	28,78	R\$ 2.878,00
28	Interruptor simples 10A, 250V, universal, conjugado com placa de sobrepor, 4"x2", caixa e modulo	100	unid	10,67	R\$ 1.067,00
29	Interruptor duplo, 10A, 250V, universal, conjugado com placa de sobrepor, suporte, módulos, 4"x2"	100	unid	18,93	R\$ 1.893,00
30	Interruptor triplo, 10A, 250V, universal, conjugado com placa de sobrepor, suporte, módulos, 4"x2"	100	unid	28,78	R\$ 2.878,00
31	Caixa de passagem, retangular 4"x2", PVC, para parede, para eletroduto flexível corrugado	500	unid	2,14	R\$ 1.070,00
32	Eletroduto PVC, flexível, 25mm, ¾"	1000	M	2,62	R\$ 2.620,00
33	Eletroduto PVC, flexível, 32mm, 1"	1000	M	4,48	R\$ 4.480,00
34	Sensor de presença bivolt de parede com fotocélula para qualquer tipo de lâmpada potencia máxima 1000W	50	unid	71,74	R\$ 3.587,00
35	Tomada de rede de dados / voz 1xRJ45 fema, 8 fios, CAT 5E, conjunto montado para embutir, 4"x2", placa, suporte, modulo	100	unid	40,45	R\$ 4.045,00
36	Eletroduto/condulete de pvc rígido, liso, branco de 1' para instalações aparentes NBR 5110	500	m	21,26	R\$ 10.630,00
37	Eletroduto/condulete de pvc rígido, liso, branco de 1/2' para instalações aparentes NBR 5110	500	m	11,49	R\$ 5.745,00
38	Eletroduto/condulete de pvc rígido, liso, branco de 3/4' para instalações aparentes NBR 5110	500	m	14,64	R\$ 7.320,00
39	Disjuntor termomagnético para trilho Dim (IEC monopolar) de 6A a 32A	100	unid	8,64	R\$ 864,00
40	Disjuntor termomagnético para trilho Dim (IEC monopolar) de 40A a 50A	100	unid	12,82	R\$ 1.282,00
41	Luminária LED plafon redondo de sobrepor bivolt 12/13W, D=17cm	1000	unid	11,03	R\$ 11.030,00
42	Caixa condulete em PVC tipo B, sem tampa ½'	300	unid	9,00	R\$ 2.700,00
43	Caixa condulete em PVC tipo B, sem tampa ¾'	300	unid	9,00	R\$ 2.700,00
44	Caixa condulete em PVC tipo B, sem tampa 1'	300	unid	9,41	R\$ 2.823,00
45	Caixa condulete em PVC tipo C, sem tampa ½'	300	unid	9,90	R\$ 2.970,00
46	Caixa condulete em PVC tipo C, sem tampa ¾'	300	unid	8,81	R\$ 2.643,00
47	Caixa condulete em PVC tipo C, sem tampa 1'	300	unid	11,07	R\$ 3.321,00
48	Caixa condulete em PVC tipo E, sem tampa ½'	300	unid	8,59	R\$ 2.577,00
49	Caixa condulete em PVC tipo E, sem tampa ¾'	300	unid	7,90	R\$ 2.370,00
50	Caixa condulete em PVC tipo E, sem tampa 1'	300	unid	9,94	R\$ 2.982,00
51	Caixa condulete em PVC tipo T, sem tampa ¾'	300	unid	10,59	R\$ 3.177,00
52	Caixa condulete em PVC tipo T, sem tampa 1'	300	unid	14,43	R\$ 4.329,00
53	Adaptador para condulete ½'	300	unid	0,73	R\$ 219,00
54	Adaptador para condulete ¾'	300	unid	1,07	R\$ 321,00
55	Adaptador para condulete 1'	300	unid	1,50	R\$ 450,00
56	Luva em pvc rígido liso de ½' para eletroduto branco	300	unid	0,73	R\$ 219,00
57	Luva em pvc rígido liso de ¾' para eletroduto branco	300	unid	1,07	R\$ 321,00
58	Luva em pvc rígido liso de 1' para eletroduto branco	300	unid	1,50	R\$ 450,00
59	Abraçadeira fixa tubo ½' branco branca	300	unid	0,73	R\$ 219,00
60	Abraçadeira fixa tubo ¾' branco branca	300	unid	0,73	R\$ 219,00
61	Abraçadeira fixa tubo 1 polegada branca	300	unid	0,73	R\$ 219,00





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

62	Placa cega para condutele branco	300	unid	4,82	R\$ 1.446,00
63	Tampa para condutele em pvc para uma tomada branco	300	unid	2,98	R\$ 894,00
64	Tampa para condutele em pvc para um nóculo rj - branco	300	unid	3,20	R\$ 960,00
65	Tampa para condutele em pvc para um interruptor - branco	300	unid	2,98	R\$ 894,00
66	Joelho PVC 1/2" para eletroduto 1/2 Branco	300	unid	3,60	R\$ 1.080,00
67	Joelho PVC 3/4" para eletroduto Branco	300	unid	4,64	R\$ 1.392,00
68	Joelho PVC 1" para eletroduto Branco	300	Unid.	5,23	R\$ 1.569,00
69	Tomada simples 10A para condutele /branco	200	Unid.	5,66	R\$ 1.132,00
70	Tomada Dupla 10A para condutele/ branco	200	Unid.	16,05	R\$ 3.210,00
71	Tomada simples 20a p/ condutele branco	200	Unid.	7,63	R\$ 1.526,00
72	Tomada dupla 20a p/ condutele branco	200	Unid.	18,00	R\$ 3.600,00
73	Tampa p/ condutele tomada simples branco	200	Unid.	4,22	R\$ 844,00
74	Tampa p/ condutele tomada dupla branco	200	Unid.	4,12	R\$ 824,00
75	Luminaria Plafon painel led 17W quadrada sobrepor. Borda infinita/Frameless. Bivolt 1700LM .6500 k Luz branca Fria..	200	Unid.	26,40	R\$ 5.280,00
76	Luminaria Plafon painel led 18W quadrada sobrepor. BIVOLT .1100 Lm 4000 k luz branca neutra.	200	Unid.	20,09	R\$ 4.018,00
77	Luminaria Plafon painel led 24W quadrada sobrepor. BIVOLT .1800 Lm 6500 k luz branca fria.	200	Unid.	35,63	R\$ 7.126,00
78	Luminária de emergência 1200 lumens 5 w 6500k branco	100	Unid.	112,27	R\$ 11.227,00
79	Luminária de teto plafon/plafonier em plástico com base e27, potência máxima 60 w	100	Unid.	4,85	R\$ 485,00
80	Lâmpadas LED -9W – brancas	1000	Unid.	4,49	R\$ 4.490,00
81	Lâmpadas LED 15W – brancas – acima de 5000K	1000	Unid.	7,31	R\$ 7.310,00
82	Lâmpadas LED 30W – brancas – acima de 5000K	1000	Unid.	13,19	R\$ 13.190,00
83	Lâmpadas LED 50W – brancas –6500k	400	Unid.	23,53	R\$ 9.412,00
84	spot LED embutir quadrado 12w 6500k	100	Unid.	17,85	R\$ 1.785,00
85	Refletor led 200 w	100	Unid.	115,29	R\$ 11.529,00
86	Refletor led 300 w	100	Unid.	149,36	R\$ 14.936,00
87	Refletor led 400 w	100	Unid.	202,42	R\$ 20.242,00
88	Rele fotocélula	50	Unid.	24,22	R\$ 1.211,00
89	Base p/ rele fotocélula	50	Unid.	12,12	R\$ 606,00
90	Lâmpada LED bulbo alta potencia 20W	1000	unid	9,20	R\$ 9.200,00
91	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750V, em rolo de 19mm x 20m	500	unid	10,25	R\$ 5.125,00
92	Eletrocalha perfurada tipo U 100x50 x 3000mm c/viola #24	100	Unid	60,88	R\$ 6.088,00
93	Tampa p/ eletrocalha 100X50 x 3000mm	100	Unid	31,19	R\$ 3.119,00
94	Eletrocalha perfurada tipo U 50X50 barra de 3000mm c/viola #24	100	Unid.	45,77	R\$ 4.577,00
95	Tampa eletrocalha 50X50x 3000mm	50	Unid.	17,29	R\$ 864,50
96	Curva horizontal 90° 100x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid	27,34	R\$ 1.367,00
97	Curva horizontal 90° 50x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid.	18,71	R\$ 935,50
98	Curva vertical externa 90° 100x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid.	32,84	R\$ 1.642,00
99	Curva vertical externa 90° 50x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid.	17,89	R\$ 894,50
100	Curva vertical interna 90° 100x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid.	28,03	R\$ 1.401,50
101	Curva vertical interna 90° 50x50 p/ eletrocalha com tampa	50	Unid.	15,62	R\$ 781,00
102	Parafuso lenthia p/ eletrocalha	1000	Unid.	0,53	R\$ 530,00
103	Suporte balanço vertical eletrocalha 100x50	100	Unid.	5,14	R\$ 514,00
104	Suporte angular para eletrocalha 100x100	100	Unid.	4,73	R\$ 473,00
105	Barra roscada 3/8 1000 mm	100	Unid.	13,03	R\$ 1.303,00
106	Porca Sextavada 3/8	500	Unid.	0,33	R\$ 165,00
107	Arruela Lisa 3/8	500	Unid.	0,21	R\$ 105,00

1.2. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 424.245,80 (quatrocentos e vinte e quatro mil duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

1.3. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de **1 (um) ano**, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021.662

1.3.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência de **1 (um) ano** e iniciar-se-á na data de sua assinatura, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº





14.133/2021.

1.5. Do Lote: A contratação será realizada de forma parcelada, por item. O parcelamento visa ampliar a competitividade entre fornecedores, garantindo a participação de empresas de diferentes portes, além de permitir a aquisição dos materiais com a melhor relação custo-benefício por item.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades da **Secretaria de Educação** e de outros órgãos da **Prefeitura Municipal de Guaramirim**, visando garantir a **segurança e funcionalidade das instalações elétricas nas escolas municipais e prédios públicos**. Esses materiais são essenciais para a manutenção e reforma da infraestrutura elétrica desses locais, de forma a assegurar a continuidade das atividades pedagógicas e dos serviços públicos prestados à população.

2.1.1. A aquisição dos materiais elétricos tem como objetivo **manter a infraestrutura elétrica em bom estado**, viabilizando a realização de manutenções preventivas e corretivas, além de garantir a realização de reformas necessárias. O objetivo principal é assegurar **instalações elétricas seguras e eficientes** nos prédios públicos e nas escolas municipais.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A **solução proposta** consiste no **fornecimento de materiais elétricos**, por meio de **Registro de Preços**, destinados à **manutenção, reforma e adequação das instalações elétricas nas escolas municipais e nos demais prédios públicos da Prefeitura Municipal de Guaramirim**.

A **solução** foi elaborada com base nas **necessidades específicas** de cada tipo de unidade (escolas e prédios administrativos), visando atender às **exigências técnicas e legais**, além de proporcionar **vantagens econômicas e operacionais** para a Administração Pública. A escolha dos materiais e a quantidade de cada item foram determinadas de acordo com o **histórico de consumo**, a **frequência das manutenções** e as **necessidades futuras** de reposição e reparo.

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A **necessidade de aquisição dos materiais elétricos** está diretamente ligada à manutenção da infraestrutura elétrica das unidades da **Secretaria de Educação** e dos **demais órgãos da Prefeitura de Guaramirim**. Esta demanda é constante, visto que a manutenção das instalações elétricas é uma atividade essencial para o **funcionamento diário** das escolas e prédios administrativos, especialmente em períodos de **aumento de consumo**, como **início de ano letivo, reformas ou expansões da rede elétrica**.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação dos materiais elétricos não deverá estar vinculada a marcas ou modelos específicos. A **especificação técnica** do produto será priorizada, de modo que a escolha da marca e modelo será de responsabilidade do fornecedor, desde que o material atenda a todos os requisitos de **qualidade, durabilidade, segurança e eficiência** exigidos para a manutenção das instalações elétricas.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

6.1. O prazo de entrega dos bens será de até 15 dias corridos contados a partir da data de





emissão da ordem de fornecimento, em remessa fracionada, conforme a necessidade de cada órgão requisitante.

A entrega dos materiais será realizada de forma fracionada, conforme a necessidade de cada unidade requisitante, permitindo que a administração pública tenha um fornecimento contínuo e não precise fazer grandes aquisições de uma vez, reduzindo custos de armazenagem e garantindo agilidade nas manutenções.

Endereço de entrega: **Almoxarifado central da Prefeitura de Guaramirim**, Rua Gerônimo Correa, 399 – Fundos.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo órgão responsável pela Secretaria de Educação ou outro órgão competente, com a designação de servidor(s) responsável(is) para a fiscalização do contrato. Este servidor será encarregado de:

Verificar a entrega dos materiais conforme as especificações e prazos estabelecidos no Termo de Referência e no contrato, garantindo que os produtos atendam às qualidades técnicas, certificações e quantidades requisitadas.

Acompanhar a execução das entregas fracionadas e realizar o controle de estoque, garantindo que os materiais sejam distribuídos de forma adequada e eficiente aos órgãos da Prefeitura que requisitarem.

Registrar eventuais não conformidades e comunicar ao fornecedor sobre a necessidade de ajustes, trocas ou substituições, conforme a situação.

7.2. Direitos e Obrigações da Contratada

Direitos da Contratada:

Receber pelo fornecimento dos materiais conforme os preços estabelecidos no contrato e na Ata de Registro de Preços, conforme as condições e prazos de entrega previamente acordados.

Reajustar os preços do contrato, se necessário, conforme as condições estabelecidas na legislação vigente, para cobrir variações de custos, em especial os preços dos materiais ou custos operacionais diretamente relacionados à execução do objeto.

Obrigações da Contratada:

Fornecer os materiais de acordo com as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência e no contrato, assegurando que os produtos sejam de alta qualidade e compatíveis com os padrões exigidos pelas normas brasileiras.

Cumprir os prazos de entrega conforme estabelecido no contrato, efetuando a entrega dos materiais de forma pontual, em quantidade e qualidade adequadas.

Garantir a qualidade dos produtos entregues, conforme as certificações pertinentes (como as normas NBR), e assumir a responsabilidade por substituições ou reparos caso os materiais apresentem defeitos de fabricação ou não atendam às especificações acordadas.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

Recebimento do Objeto:

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente pela almoxarifado central, em até 15 (quinze) dias úteis contados da comunicação escrita do contratado. Este prazo servirá para a verificação inicial de conformidade com os requisitos do contrato, como as especificações técnicas e as condições de entrega.

8.2. Os bens serão recebidos definitivamente para efeito de verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação em até 30 (trinta) dias úteis após a comunicação escrita do contratado. A aceitação definitiva será condicionada à comprovação de que os produtos atendem às especificações técnicas estabelecidas e à quantidade e qualidade acordadas no contrato.

- Durante o período de recebimento provisório, o fiscal do contrato verificará se os





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

materiais entregues estão em conformidade com a nota fiscal e documentos acompanhando a entrega.

- Após a verificação definitiva, qualquer não conformidade será comunicada ao fornecedor, que terá o prazo para realizar as substituições ou correções necessárias.

Prazo de Pagamento:

8.3. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos contados da finalização da liquidação da despesa, conforme a validação da entrega e a aprovação da fiscalização. A liquidação da despesa ocorrerá após a verificação da conformidade dos bens entregues e a emissão de nota fiscal correspondente.

Forma de Pagamento:

8.4. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. O pagamento ocorrerá mediante a apresentação da nota fiscal e de relatório de recebimento assinado pelo fiscal do contrato, atestando que os bens foram entregues conforme o acordado.

A nota fiscal deverá estar acompanhada de documentação de entrega, como recibo de recebimento ou declaração de conformidade, assinado pelo responsável pela fiscalização.

8 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta.

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Ref.	Ação	Dotação	Vinculo	secretaria	Fiscal
662	2205	33390	150010020000	Saude	Mariel José Pinheiro
444	2001	33390	150070000000	Camera vereadores	Priscila Gonçalves Tramontini
61	2100	33390	275570000001	PM- Policia Militar	Reinaldo Alecsandro Gomes de Andrade
263	2100	33390	275270040001	PM- Policia Militar	Reinaldo Alecsandro Gomes de Andrade
551	2183	33390	150070000000	Assistencia social	Marta Scarlet Poltronieri.
954	2149	33390	189970001002	Bombeiros Militar	Victor Bastos Braga Coelho
52	2013	33390	150070000000	Planejamento	Laís Fernanda Comim
25	2012	33390	150070000000	Administração e Finanças	Tomaz José Machado
112	2101	33390	175270050001	Policia Civil	Rafael da Silva Maia
646	2196	33390	150070000000	Cultura	Ramon da Silva Castro
407	2201	33390	150070000000	Cultura,Esporte e Lazer	Edson Pedro de Souza
405	2099	33390	150070000000	Cultura,Esporte e Lazer	Edson Pedro de Souza
402	2083	33390	150070000000	Cultura,Esporte e Lazer	Edson Pedro de Souza
109	2018	33390	154070000000	Secretaria de	Claudia Mara Lemke Henzein





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

				educação	
196	2019		154070000000	Secretaria de educação	Claudia Mara Lemke Henzein
233	2018		154070000000	Secretaria de educação	Claudia Mara Lemke Henzein
339	2091		150070000000	Infraestrutura	Luciano de Oliveira
361	2048		150170000003	Águas	Jean Carlos Rausisse
368	2061		150070000000	Agricultura	Ana Paula dos Santos
413	2080		150070000000	Defesa Civil	Rodrigo Rafael Meurer

11. INDICAÇÃO DO GESTOR E FISCAL

11.1. Dando ciência sobre sua indicação para a função, bem como sobre a forma de gestão e fiscalização, firmam abaixo:

Gestor: Marcio Jose Vieira.

Gestor

Servidor responsável pela elaboração

Guaramirim 16 de fevereiro de 2026

